
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  51 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Servidores:
57215448/ 1 - LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5955178/ 1 - DEBORAH RODRIGUES BARROS 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018317
PORTARIA Nº 2992/2023 – GAB/SEMAS 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: proceder às Vistorias Técnicas nos Planos de Manejo de Baixo 
Impacto.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Chaves/PA.
Período: 06/12/2023 – 17/12/2023– 11 e ½ diárias.
Servidores:
-3254593/ 1 – SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5438004/ 1 – JOSÉ DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JÚNIOR – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018305
PORTARIA Nº 2987/2023 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas de acordo com a 
PORTARIA Nº 02865/2023 - GAB/SEMAS de 24 de novembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.623 do dia 27 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1160324 e o teor do Me-
morando n° 149/2023 GEINFRA - SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 2420 GAB/SEMAS de 20/10/2023, publicada no 
DOE nº 35.588 do dia 27/10/2023, a servidora MAGDALIA BARATA VIANA, 
Matrícula n° 57214691-1, CPF: 458.741.742-49, ocupante do cargo de 
Técnica Em Gestão De Meio Ambiente.
Belém, 04 de Dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018215
PORTARIA Nº 2338/2023 - GAB/SEMAS 18 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar ação de Fiscalização Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá/PA
Período: 12/11 a 25/11/2023 – 13 e ½ diárias
Servidores:
-5975602/1 – ROSANA INGRID RIBEIRO DOS SANTOS – 
(Técnica em Gestão de Meio Ambiente)
-5964907/1 – FERNANDA DE CARVALHO BARROS – 
(Técnica em Gestão de Meio Ambiente)
-5975210-1 – LEANDRO MACIEL FREITAS – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5976267/1 – MARCELO AWADE – (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5620430/1 – FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (Motorista)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 998674
PORTARIA Nº 2465/2023 - GAB/SEMAS 25 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Caracterização dos Resíduos para diagnóstico de Plano de Logís-
tica Sustentável (PLS).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 10/12 a 16/12/2023 – 06 e ½ diárias
Servidoras:
-54184023 – ANA ROSA BEZERRA CARDOSO – 
(Técnica em Gestão do Meio Ambiente)
-5970336/1 – ISABELLE CRISTINA MORAES DE SOUZA – 
(Técnica em Gestão do Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1001857
PORTARIA Nº 2890/2023 - GAB/SEMAS 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica no empreendimento Fazenda Maritaca.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: PARAGOMINAS /PA.
Destino: Brasil Novo/PA.
Período: 07/12 e 08/12/2023– 01 e ½ diária.
Servidores:
5976919/1 - JACIELE BARBOSA DA SILVA 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5899147/ 4 LUCIANO CARVALHO FREITAS 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS/Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014676
PORTARIA Nº 2946/2023 - GAB/SEMAS 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro sanitá-
rio e analisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento refe-
rente ao Processo de licenciamento corretivo 2020/8892.

Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 07/12/2023 – ½ diárias.
Servidores:
57176603/ 1 DANIELLE FREITAS DA SILVA FAYAL (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
5952142/ 1 GUSTAVO NEVES SILVA (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
5953128/ 1 ANDRESSA HILANA PEREIRA MERCES DA SILVA (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício.

Protocolo: 1016408
PORTARIA Nº 2958/2023 - GAB/SEMAS 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar destinação de animais silvestres oriundos de entrega 
voluntária que está na SEMAS BOSQUE para o Mantenedouro de Fauna 
Silvestre Paricuiã.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Terra Alta/PA.
Período: 07/12/2023 – ½ diária.
Servidores:
57215366/ 1 - FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL (Técnica Em 
Gestão De Meio Ambiente)
5977101/ 1 - EDIVAN OLIVEIRA BARBOSA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
57196924/ 1 - PAULO CARVALHO LIMA (Motorista)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1017004
PORTARIA Nº 2986/2023 - GAB/SEMAS 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar das reuniões de atualização das instituições sobre o 
Projeto Marajó Resiliente e apresentação das organizações executoras par-
ceiras em Salvaterra, Soure e Arari/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Soure/PA, Salvaterra/PA e Cachoeira do Arari/PA.
Período: 03/12 a 07/12/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidoras:
– 57197157/ 1 – PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA – (Técnica 
Em Gestão De Meio Ambiente)
– 5890125/ 3 – ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO – 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018229

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2969/2023 -DGAF/GAB/SEMAS, 29/11/2023
Excluir da PORTARIA Nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 03/08/2023, 
publicada no DOE nº 35.496 de 04/08/2023, as férias regulamentares da 
servidora RENATA BALIEIRO COSTA , matrícula nº 5954984/ 1 , tornando 
sem efeito o período de 13/11/2023 a 27/11/2023, referente ao exercício 
2022-2023,
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1018919
 PORTARIA Nº 2974 /2023-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.349 de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/1342375.
RESOLVE:
Conceder 2º período de férias regulamentares, aos servidores abaixo re-
lacionados:

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO DIAS GOZO DE FÉRIAS
5951925/ 1 CESANILDE AIRES SARAIVA 2021-2022 15 26/12/2023 a 04/01/2024
6311999/ 4 CARLA ALEXANDRA LIMA REIS 2022-2023 08 15/01/2024 a 22/01/2024
5933527/ 4 DALCIRENE DA SILVA LOPES 2022-2023 15 06/12/2023 a 20/12/2023
5907165/ 2 EDIRA DE NAZARE FERREIRA VIDAL 2022-2023 15 01/12/2023 a 15/12/2023

57175327/ 1 EVELINE FARIAS UCHOA 2019-2020
2020-2021

12
09

12/12/2023 a 23/12/2023
26/12/2023 a 03/01/2024

54197038/4 GABRIELA ROSA 2021-2022 14 02/01/2024 a 15/01/2024
57214630/ 1 JOSE MARIA E SOUZA NETO 2021-2022 10 18/12/20203 a 27/12/2023
57203622/ 2 LILIAN CONCEICAO TAVARES 2022-2023 15 08/12/2023 a 22/12/2023
5865182/ 3 MARCIO RODRIGUES PINHEIRO 2022-2023 12 02/01/2024 a 13/01/2024
3202690/ 1 PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA 2021-2022 15 11/12/2023 a 25/12/2023
5965764/ 1 RAIMUNDA DA SILVA E SILVA 2022-2023 20 08/01/2024 a 27/01/2024

57201638/ 1 SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE 
SOUZA BONI 2020-2021 15 08/12/2023 a 22/12/2023

Belém, 01 de dezembro de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 1018906


